
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-/6-03. ^02-3 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
pNe 13812/1 «Об утверждении перечня тем 

выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 

I по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5825.*) «Прикладная политология 
и этнополитические процессы в современном мире»» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 

№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 

от 20.12.2022 № 13812/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 

работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5825.*) «Прикладная политология 

и этнополитические процессы в современном мире»» по направлению подготовки 

41.04.04 «Политология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 



4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 

Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3. 

Начальник Управления 

образовательных программ / ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от </6 • оз.- аогь № IY 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5825.*) 

«Прикладная политология и этнополитические процессы в современном мире» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной ФИО научного ФИО рецензента, Наименование организации-
квалификационной работы руководителя выпускной 

квалификационной работы, 
должность 

должность, организация работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдуллоев Александр Особенности Гришин Николай Смаль Светлана Фонд социально-

Давронович деятельности Владимирович, Владимировна, доцент, культурных программ 

парламентариев, профессор, Кафедра Кафедра политологии, «Ресурсы» 

избранных на политических Факультет истории и РК 01/1-38-2867 от 2023-02-

мажоритарной и институтов и социальных наук, 28 

пропорциональной прикладных Федеральное 
основе при смешанной политических государственное 
избирательной системе исследований бюджетное 
Российской Федерации образовательное 

учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 



педагогическии 
университет 
им.А.И.Г ерцена» 

Дудаев Саид-Хусейн 
Саид-Аднанович 

Этнорегиональная 
политика на Северном 
Кавказе в XXI веке 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Сиим Анна Юрьевна, 
старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им.Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

Захаров Михаил 
Михайлович 

Международный 
терроризм как угроза 
этнополитической 
стабильности в России: 
концепты, тенденции, 
проблемы 
противодействия 

Ачкасов Валерий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра 
этнополитологии 

Винокур Антон 
Владимирович, доцент, 
Кафедра международных 
отношений, 
Образовательное 
учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский институт 
внешнеэкономических 
связей, экономики и 
права», главный 
специалист, Отдел по 

связям с религиозными 
объединениями, 
Администрация 
Губернатора Санкт-

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 



Петербурга, доцент, 
Кафедра международной 
и национальной 
безопасности, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

Кратова Екатерина 
Сергеевна 

Реализация стратегии 
корпоративной 
социальной 
ответственности в 
России и странах 
Латинской Америки на 
примере конфликтов 
локальных сообществ и 
ресурсодобывающих 
компаний 

Никифоров Александр 
Андреевич, доцент, 
Кафедра 
этнополитологии 

Сидоркин Сергей 
Анатольевич, 
заместитель директора 
по социально-
экономическим 
проектам, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Ай 
ЭМ Си Монтан Групп» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

Петрущенко Андрей 
Г еннадьевич 

Влияние этнических 
лобби на формирование 
внешней политики США 

Абалян Анна Игоревна, 
доцент, Кафедра 
этнополитологии 

Буланакова Мария 
Александровна, доцент, 
Северо-Западный 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 



и Великобритании институт управления -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при Президенте 
Российской Федерации» 

РК 01/1-38-3183 от 2023-03-
03 

Рогожкин Александр 
Дмитриевич 

Консолидация левых 
политических 
организаций в России: 
проблемы и перспективы 

Мартьянов Денис 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра политических 
институтов и 
прикладных 
политических 
исследований 

Смаль Светлана 
Владимировна, доцент, 
Кафедра политологии, 
Факультет истории и 
социальных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет 
им. А.И.Г ерцена» 

Фонд социально-
культурных программ 
«Ресурсы» 
РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
28 

Устюжанина Мария 
Алексеевна 

Межпоколенческие 
разломы массового 

Попова Ольга 
Валентиновна, 

Подшибякина Татьяна 
Александровна, доцент, 

Фонд социально-
культурных программ 



политического сознания профессор, Кафедра Кафедрра теоретической «Ресурсы» 
в многосоставном политических и прикладной РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
обществе институтов и политологии, 28 

прикладных Федеральное 
политических государственное 
исследований автономное 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Южный 
федеральный 
университет» 

8 Чернышенко Михаил Экзогенные факторы Гришин Николай Балаян Александр Фонд социально-
Сергеевич процесса дестабилизации Владимирович, Александрович, доцент, культурных программ 

политической системы и профессор, Кафедра Департамент «Ресурсы» 
формирования новых политических политологии и РК 01/1-38-2867 от 2023-02-
государственных институтов и международных 28 
образований в России и прикладных отношений, Санкт-
странах Западной политических Петербургский филиал 
Европы исследований федерального 

государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики» 


